

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp thực hiện công tác dân vận của Ủy ban nhân dân Tỉnh năm 2023 và Kế hoạch phối hợp số 98/KHPH-UBNDTP-BDVTU ngày 30 tháng 3 năm 2023 giữa Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc và Ban Dân vận Thành ủy về việc phối hợp công tác dân vận chính quyền năm 2023. Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận 06 tháng đầu năm 2023 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn Thành phố cơ bản ổn định, nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của hệ thống chính quyền các cấp trên địa bàn Thành phố, tác động tích cực đến công tác dân vận. Các tầng lớp Nhân dân thành phố phấn khởi trước sự chỉ đạo quyết liệt của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố. Tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết, đặc biệt chăm lo đến các gia đình chính sách, hộ nghèo, các đối tượng yếu thế có hoàn cảnh khó khăn, người lao động tại các khu công nghiệp; tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ sôi động, hấp dẫn dịp kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng và mừng Xuân Quý Mão; tăng cường công tác quản lý, điều hành, bình ổn giá cả thị trường; triển khai các giải pháp đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông dịp trước, trong sau Tết. Sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn Thành phố bắt tay ngay vào công việc, thể hiện quyết tâm, tập trung ra quân triển khai các hoạt động sản xuất, kinh doanh, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII Đảng bộ Thành phố nhiệm kỳ 2020 - 2025.

II. SỰ QUAN TÂM LÃNH CHỈ ĐẠO CỦA CHI, ĐẢNG ỦY VỀ CÔNG TÁC DÂN VẬN CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG

Đảng ủy cơ quan khối nhà nước Thành phố đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng và các cơ quan, đơn vị thành phố quán triệt, cụ thể hóa triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các chủ trương, nghị quyết mới của Trung ương, Nghị quyết của Thành ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; tổ chức chu đáo các hoạt động mừng Đảng, đón Xuân, chăm lo đời sống người dân, gặp mặt doanh nghiệp, động viên ra quân sản xuất, tạo khí thế những tháng đầu năm.

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Việc tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy ban hành Kế hoạch số 98/KHPH-UBNDTP-BDVTU ngày 30/3/2023 về việc phối hợp công tác dân vận chính quyền năm 2023, đồng thời chỉ đạo các ban ngành Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường cụ thể hóa Kế hoạch thực hiện công tác dân vận Thành phố để ban hành và triển khai thực hiện tốt Kế hoạch công tác dân vận chính quyền năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị. Qua đó, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng và ban hành Kế hoạch dân vận năm 2023 để thực hiện. Bên cạnh đó, để thực hiện tốt Thông báo số 160/TB-VPUBND ngày 15/4/2023 về ý kiến kết luận của Bí thư Ban cán sự Đảng UBND Tỉnh tại Hội nghị sơ kết công tác dân vận các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Phòng Nội vụ Thành phố giúp Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Công văn số 590/PNV-DVCQ ngày 29/5/2023 triển khai ý kiến kết luận của Bí thư Ban cán sự đảng UBND Tỉnh tại Hội nghị Sơ kết Công tác dân vận các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 đến Phòng chuyên môn Thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường để biết và thực hiện.

2. Kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023, nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND thành phố Sa Đéc xây dựng và ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 19/01/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023.

Trên cơ sở đó, UBND thành phố Sa Đéc thành lập đoàn kiểm tra do Trưởng phòng Nội vụ Thành phố làm trưởng đoàn để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính từ trong quý II năm 2023, các đơn vị được kiểm tra gồm có 17 cơ quan, đơn vị (UBND 09 xã, phường và 08 phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND Thành phố).

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Dân vận trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân, thực hiện các chính sách an sinh xã hội; tình hình phòng chống dịch bệnh.

a) Dân vận trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện các Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ thành phố và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, đồng thời thực hiện sơ kết các Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI. Các hoạt động kinh tế trong nước tiếp tục phục hồi

và có nhiều dấu hiệu khởi sắc ở một số ngành, lĩnh vực, nhu cầu tiêu dùng trong nước được cải thiện; gói hỗ trợ phục hồi kinh doanh, hỗ trợ tài chính và tiền tệ, chính sách đầu tư của Trung ương được phổ biến sâu rộng và nhanh chóng đưa vào trợ lực cho kinh tế Tỉnh nói chung và thành phố Sa Đéc nói riêng phục hồi và phát triển, thị trường Trung Quốc đã mở cửa sau thời gian dài áp dụng chính sách Zero Covid là điều kiện thuận lợi để hoạt động sản xuất, xuất khẩu sôi động trở lại. Bên cạnh những thời cơ, thuận lợi thì khó khăn, thách thức vẫn nhiều hơn: dịch COVID-19 vẫn còn diễn biến phức tạp, lạm phát, thực hiện tốt hoạt động tiêm chủng mở rộng và tiêm ngừa vắc xin phòng COVID-19 theo yêu cầu. Tổng mũi tiêm tính đến ngày 30/4/2023: tiêm được 332.331 liều. Thường xuyên chỉ đạo và triển khai hướng dẫn, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch. Khuyến cáo người dân nên thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo thông điệp “2K (khẩu trang, khử khuẩn), vắc xin, ý thức người dân và các biện pháp khác; các yếu tố đầu vào tiếp tục biến động mạnh, chi phí sản xuất ở mức cao. Các thị trường xuất khẩu, nhập khẩu lớn, truyền thống bị thu hẹp, đơn hàng giảm sút, nhiều doanh nghiệp đối mặt với nguy cơ phải thu hẹp sản xuất kinh doanh, tình hình lao động, việc làm khó khăn hơn, tình hình thu hút đầu tư và tình hình phát triển doanh nghiệp chậm lại ... Do đó, việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023 là thách thức rất lớn đòi hỏi người đứng đầu địa phương, cơ quan đơn vị phải tiếp tục hành động quyết liệt, hiệu quả hơn, biến thách thức thành cơ hội, đổi mới tư duy phát triển, nỗ lực phấn đấu với quyết tâm cao thực hiện thành công toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch, đẩy nhanh lộ trình thực hiện hoàn thành nhiệm vụ theo Nghị quyết.

Hoạt động sản xuất công nghiệp 06 tháng đầu năm 2023 có nhiều khởi sắc và lấy đà tăng trưởng, thích ứng với tình hình mới, đảm bảo cung ứng đủ cho người tiêu dùng trong và ngoài Thành phố; việc làm và thu nhập của người lao động từ tiền lương, tiền công được cải thiện tích cực; nguồn nguyên liệu đầu vào phục vụ sản xuất như: cá tra, lúa,.. đáp ứng được yêu cầu sản xuất của doanh nghiệp.

Hoạt động thương mại-dịch vụ trên địa bàn thành phố tiếp tục phát triển khá, đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của người dân. Thành phố có 03 hệ thống siêu thị, 04 cửa hàng tiện lợi Bách hóa xanh và các chuỗi hệ thống cửa hàng kinh doanh hiện đại khác (điện máy xanh, thế giới di động, FPT, Viettel,...); lĩnh vực kinh doanh cây cảnh, hoa kiểng, dịch vụ ăn uống, các điểm vui chơi, giải trí nhất là phục vụ các ngày lễ, tết năm 2023 được các cơ sở và người dân mạnh dạn đầu tư nhằm thu hút khách đến tham quan, chụp ảnh và nghỉ dưỡng...; qua đó hoạt động khách sạn, nhà hàng và dịch vụ phục hồi mạnh mẽ, lượng khách đến lưu trú tăng, dịch vụ vận tải được trang bị đáp ứng đủ nhu cầu vận chuyển hoa kiểng của thương lái, vận chuyển hàng hóa, hành khách.

Hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư hoạt động trên địa bàn thành phố. Hàng năm, từ nguồn ngân sách của Thành phố, nguồn hỗ trợ vốn của Trung ương, Tỉnh và nguồn huy động vốn đóng góp của người dân; Thành phố đã đầu tư xây dựng, hoàn thiện hệ thống đường giao thông, tạo điều kiện thuận lợi trong giao thương, vận chuyển, kết nối thông thương với các vùng lân

cận; tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố đến ngày 30/4/2023 được 208,274 tỷ đồng, đạt 43,09% kế hoạch và bằng 109,40% so với năm 2022; chi ngân sách được 365,024 tỷ đồng, đạt 52,12% kế hoạch và tăng 123,45% so với năm 2022. Ước 06 tháng đầu năm 2023, thu ngân sách nhà nước là 301,149 đạt 62,30%, bằng 112,51% so cùng kỳ năm 2022, chi ngân sách là 433,441 đạt 61,89 so kế hoạch giao, bằng 108,19% so cùng kỳ năm 2022.

Hoàn thành việc lập quy hoạch chi tiết các phân khu theo Đồ án quy hoạch chung của Thành phố được phê duyệt. Hoàn thành 08 đồ án quy hoạch phân khu theo định hướng quy hoạch chung của thành phố Sa Đéc đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, tổ chức công bố và cắm mốc theo quy định; 07 quy hoạch chi tiết; Quy hoạch chi tiết Điều chỉnh công viên Sa Đéc theo ý tưởng Quảng trường tượng đài Hồ Chí Minh, Quy hoạch chi tiết Khu đô thị và cụm tiểu thủ công nghiệp, Khu tái định cư dự án Nam sông Tiền, Đồ án điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới 3 xã; tiếp tục đề xuất lập quy hoạch chi tiết mở rộng khu trung tâm các xã, quy hoạch chi tiết các dự án mời gọi đầu tư xây dựng khu đô thị trên địa bàn trong năm 2023. Tiếp tục hoàn chỉnh Kế hoạch Xây dựng thành phố Sa Đéc phát triển thành thành phố thông minh đến năm 2030. Tập trung rà soát, bổ sung, điều chỉnh danh mục dự án kêu gọi đầu tư giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030 làm cơ sở mời gọi các nhà đầu tư có tiềm năng đến khảo sát, nghiên cứu dự án; nhà ở bố trí vào cụm tuyến dân cư đã phê duyệt 28 hộ. Nhà ở đại đoàn kết: Đã hoàn thành 02 khu xã Tân Phú Đông (khu điểm cầu Bà Ban và điểm vườn thuốc nam), xã Tân Khánh Đông (khu đường Đình đạt 100%, khu điểm cầu Cái Bè đạt 70%).

Tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ. Năm 2023, tiếp tục thẩm định các hồ sơ vay, ước 06 tháng năm 2023 giải ngân đối với chương trình giải quyết việc làm 6 tỷ đồng và nhà ở xã hội 01 tỷ đồng.

Công tác huy động trẻ trong độ tuổi đi học: Tỷ lệ huy động trẻ em từ 6 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi đi nhà trẻ đạt 46,39%, đạt 120,49% kế hoạch, tăng 12,71% so cùng kỳ năm 2022; tỷ lệ trẻ em từ 3-5 tuổi vào Mẫu giáo đạt 95%, tăng 13,22% so cùng kỳ năm 2022; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đi học (trong đó: Tiểu học đạt 100%, THCS đạt 99,6%, THPT 96%).

Tổ chức thành công Tuần lễ Du lịch, Lễ hội Hoa xuân 2023, Chương trình nghệ thuật đặc biệt đón chào năm mới và kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Sa Đéc kết hợp bắn pháo hoa đêm giao thừa chào Xuân Quý Mão năm 2023, với nhiều hoạt động diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho người dân, thu hút trên 270.000 lượt du khách đến tham quan. Trong quý II năm 2023, Thành phố tổ chức các hoạt động Lễ hội Hòa Bình lần thứ II kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 – 30/04/2023) và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023), thu hút 44.237 lượt khách, người dân đến tham quan và cổ vũ

b) Dân vận trong thực hiện các chính sách an sinh xã hội

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân luôn được tập trung thực hiện. Tăng cường triển khai công tác truyền thông nâng cao nhận thức và kỹ năng cho người dân trong việc vệ sinh đúng cách để thích ứng tốt khi có dịch bệnh xảy ra; vận động

người dân thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đúng lịch, đủ liều; khuyến cáo người dân nên thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo thông điệp “2K (khẩu trang, khử khuẩn) và các biện pháp khác. Trên địa bàn thành phố Sa Đéc hiện có 01 bệnh viện đa khoa công lập tuyến tỉnh, 01 trung tâm Y tế tuyến huyện và 09 trạm Y tế xã, phường trực thuộc, 01 phòng Y tế. Công tác khám, chữa bệnh, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế và nhiều kỹ thuật mới được đầu tư, triển khai thực hiện, chất lượng khám chữa bệnh ở các cơ sở y tế được nâng lên.

Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn luôn được Thành phố quan tâm và thực hiện có hiệu quả. Trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023, vận động mạnh thường quân hỗ trợ 11.356 suất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền hơn 3,667 tỷ đồng; thăm 13 đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm Bảo trợ tổng hợp Tỉnh với số tiền 3,9 triệu đồng; thăm và tặng 2.025 suất quà tết cho gia đình chính sách, với số tiền hơn 836,9 triệu đồng; trao 1.430 suất quà cho trẻ em, với tổng số tiền là 461,26 triệu đồng.

c) Dân vận trong công tác phòng chống dịch bệnh

Thành phố tiếp tục kiểm soát tốt tình hình dịch COVID-19, không để dịch tái phát. Chủ động ứng phó nhanh và linh hoạt, đánh giá và dự báo các tình huống diễn biến dịch COVID-19, tạo điều kiện cho người dân tiếp cận dịch vụ y tế nhanh nhất, sớm nhất, ngay tại cơ sở. Thường xuyên chỉ đạo và triển khai hướng dẫn, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo thông điệp “2K (khẩu trang, khử khuẩn), vắc xin, ý thức người dân và các biện pháp khác.

Triển khai thực hiện tốt hoạt động tiêm chủng mở rộng và tiêm ngừa vắc xin phòng COVID-19 theo yêu cầu. Tổng mũi tiêm tính đến ngày 30/4/2023: tiêm được 332.331 liều (cộng dồn).

2. Dân vận trong công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; rà soát và sắp xếp tinh gọn bộ máy, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện các nội dung thành phần chỉ số PAPI, Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số về năng lực cạnh tranh (PCI).

a) Dân vận trong công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính

Ngay từ đầu năm, UBND thành phố Sa Đéc đã ban hành các Kế hoạch: Cải cách hành chính¹ (CCHC); kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) và truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC²; kiểm tra CCHC³; xây dựng chính quyền thân thiện phục vụ nhân dân⁴; kế hoạch thông tin, tuyên truyền CCHC⁵; tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm đánh giá chỉ số CCHC đối với các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường⁶; rà soát, đánh

¹ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2023.

² Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 18/01/2023.

³ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 19/01/2023.

⁴ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 03/02/2023.

⁵ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 06/02/2023.

⁶ Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/02/2023.

giá thủ tục hành chính⁷; tập huấn công tác CCHC⁸; kiểm tra công vụ năm 2023⁹.

UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-UBND-HC ngày 10/01/2023 về Kế hoạch thực hiện nhân rộng các mô hình cải cách hành chính trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023 và các năm tiếp theo, nhằm hoàn thành mục tiêu xây dựng Chính quyền thân thiện, phục vụ Nhân dân giai đoạn 2021 - 2026. Hiện nay, các xã phường đã và đang triển khai thực hiện một số mô hình CCHC có hiệu quả như: mô hình “Ngày thứ năm không hẹn”, “Móc khóa tư vấn, hướng dẫn thực hiện TTHC và nộp hồ sơ trực tuyến” của UBND xã Tân Khánh Đông; mô hình “Ngày thứ ba và thứ sáu không chờ” và “mô hình công dân không viết và thu phí không dùng tiền mặt” của UBND xã Tân Quy Tây; mô hình “Chạm để biết” của phường Tân Quy Đông;...

Công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của Thành phố và xã, phường được tiến hành thường xuyên, từ đó kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những sai sót trong tiếp nhận và giải quyết TTHC. Hiện nay, 100% xã, phường thực hiện phần mềm một cửa theo đúng quy định, đồng thời thường xuyên khuyến khích, hướng dẫn người dân thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

b) Dân vận trong rà soát và sắp xếp tinh gọn bộ máy, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin

Bộ máy và biên chế các cơ quan, đơn vị từng bước củng cố, kiện toàn, tổ chức theo hướng tinh gọn hơn, đảm bảo thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ; trình độ năng lực của cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị có nâng cao đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Việc tham mưu bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị cơ bản phù hợp trình độ chuyên môn; năng lực, sở trường công tác qua đó đã phát huy được tính chủ động, sáng tạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; các tổ chức phối hợp liên ngành Thành phố được thành lập.

Việc sắp xếp các cơ quan chuyên môn đã khắc phục được tình trạng chồng chéo, trùng lặp về chức năng, nhiệm vụ, không còn tình trạng nhiều cơ quan cùng chịu trách nhiệm về một việc. Xác định rõ mối quan hệ giữa các cơ quan với nhau, giúp Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước ở địa phương.

Triển khai thực hiện Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08 tháng 01 năm 2018 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023.

⁷ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 09/02/2023.

⁸ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 23/02/2023.

⁹ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 24/02/2023.

Nhằm đảm bảo việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện đúng nguyên tắc và theo quy định của pháp luật, UBND thành phố Sa Đéc đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND Thành phố về chuyển đổi vị trí công tác công chức, viên chức định kỳ năm 2023.

Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của thành phố Sa Đéc đảm bảo về trình độ chuyên môn, trình độ chính trị, trong sáng về đạo đức, sâu sát cơ sở. Đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đạt và vượt chỉ tiêu được phân bổ; khuyến khích cán bộ, công chức đăng ký học văn bằng 2, Thạc sĩ để đáp ứng nhu cầu thực tế của địa phương. Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức. Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện có trình độ đại học và sau đại học đạt trên 91%, trong đó, tỷ lệ công chức tham mưu, nghiên cứu tổng hợp của các phòng chuyên môn Thành phố có trình độ từ đại học trở lên đạt 100%; tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã thuộc Thành phố có trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên đạt 100%.

Ngày 15/02/2023, Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm Đánh giá Chỉ số cải cách hành chính đối với các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường nhằm hỗ trợ cho công chức phụ trách công tác cải cách hành chính chủ động trong việc tra cứu, thống kê, báo cáo, tổng hợp số liệu về Chỉ số cải cách hành chính.

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tập huấn công tác cải cách hành chính¹⁰, tổ chức hai lớp tập huấn về công tác cải cách hành chính và kiểm soát TTHC đối các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND Thành phố, đơn vị sự nghiệp giáo dục và UBND các xã phường. Buổi tập huấn là cơ sở để Thành phố củng cố và bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác CCHC của từng cơ quan, đơn vị, qua đó phát huy tối đa hiệu quả trong quá trình thực hiện nhiệm vụ CCHC của Thành phố, phấn đấu đạt kết quả trong công tác CCHC thời gian tới.

c) Dân vận trong thực hiện các nội dung thành phần chỉ số PAPI

Nhằm kịp thời đánh giá kết quả triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính đầu năm 2023 và đánh giá Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng về phục vụ hành chính (SIPAS) năm 2022. Ủy ban nhân dân Thành phố đã tổ chức Hội nghị phân tích và đánh giá chỉ số PAR Index, Chỉ số SIPAS của Thành phố năm 2022 và sơ kết đánh giá công tác cải cách hành chính từ đầu năm đến nay, tập trung đánh giá những kết quả đạt được những hạn chế, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm và nhấn mạnh nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối năm 2023 cần tập trung thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau: Một là, Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND Thành phố và Chủ tịch UBND các xã phường cần rà soát lại nhiệm vụ của đơn vị, địa phương còn thiếu, còn hạn chế để có giải pháp khắc phục triệt để; Hai là, triển khai thực hiện công tác CCHC đảm bảo phương châm ba đúng “đúng quy định,

¹⁰ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023.

đúng thẩm quyền và đúng thời gian”; Ba là, đẩy mạnh chuyên đổi số, chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. Qua đó, Hội nghị cũng đã công bố Quyết định Chỉ số cải cách hành chính của các phòng chuyên môn và UBND các xã, phường năm 2022, khen thưởng 05 tập thể và 26 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2022.

3. Công tác tiếp dân, đối thoại với Nhân dân của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài; công tác hòa giải ở cơ sở (*phụ lục I kèm theo*); công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong Nhân dân.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân; định kỳ hàng tuần, tháng tổ chức tiếp dân và đối thoại với công dân. Từ đầu năm đến nay, Thành phố đã tiếp 161 cuộc, 154 người dân, tiếp nhận 48 đơn. Kết quả đã giải quyết 31 đơn, giảm so với cùng kỳ năm 2021

Công tác hòa giải: Trong 6 tháng đầu năm 2023, tổng số vụ thụ lý: 24 vụ; đưa ra hoà giải: 24 vụ; hoà giải thành: 23 vụ; đạt tỷ lệ: 95.83%; không thành 1 vụ.

4. Về đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; công tác kiểm tra công vụ; xây dựng và thực hiện văn hoá công sở; đổi mới và thực hiện phong cách làm việc “*Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân*”, “*nghe dân nói*”, “*nói dân hiểu*”, “*hướng dẫn dân làm*”, “*làm dân tin*”; xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho Nhân dân.

Nhằm đánh giá đúng tình hình chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong các cơ quan, đơn vị, địa phương. Chấn chỉnh cải tiến lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức, viên chức. Phát hiện và kiến nghị khắc phục những sai sót hoặc xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các quy định hiện hành của nhà nước. Nâng cao vai trò trách nhiệm Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc, ý thức chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trực thuộc trên địa bàn Thành phố. Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 24/02/2023 về kiểm tra chấp hành công vụ năm 2023, Quyết định số 05/QĐ-UBND-TL ngày 05/02/2023 về việc thành lập Tổ kiểm tra chấp hành công vụ theo đó Phòng Nội vụ đã chủ trì phối hợp với Tổ kiểm tra đã kiểm tra đột xuất cán bộ, công chức làm việc tại Ủy ban nhân dân Phường 2, Ủy ban nhân dân Phường 3 và Ủy ban nhân dân xã Tân Phú Đông. Nội dung kiểm tra về công tác triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 28/01/2021 của UBND Thành phố về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ; Công văn số 83/UBND-HC ngày 02/02/2023 của UBND Thành

phổ về việc tiếp tục thực hiện các quy định về nhiệm vụ, công vụ và một số nội dung có liên quan theo Quyết định số 1631/QĐ-UBND-HC ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan Đảng, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Kết quả kiểm tra cho thấy đa số CBCC chấp hành nghiêm quy định về trang phục, tác phong, lễ lối, nơi làm việc của công chức; chấp hành tốt giờ giấc làm việc. Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế như: CBCC chưa đeo băng tên, thiếu băng tên chức danh trên bàn làm việc... Qua kiểm tra Đoàn đã nhắc nhở và đề nghị lãnh đạo quan tâm hơn nữa trong công tác chấp hành công vụ.

5. Dân vận trong thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 12/3/2023 về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 nhằm thực hiện tốt các chủ trương của Đảng và Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP để nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố; phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu chính quyền các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường trong xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

Việc thực hiện phương châm "dân biết, dân bàn, dân kiểm tra" được các cấp chính quyền quán triệt và thực hiện một cách hiệu quả theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11; nội dung tập trung vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch, bồi thường giải phóng mặt bằng, xây dựng đô thị văn minh, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới... Các cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện để nhân dân tham gia bàn bạc, quyết định thông qua việc thông báo trên hệ thống truyền thanh, niên yết công khai tại trụ sở Ủy ban nhân dân và các buổi họp nhân dân tại khóm, ấp... Qua đó, đã phát huy mạnh mẽ tính dân chủ, tạo sự đồng thuận và tham gia tích cực của nhân dân.

Việc thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường trong 06 tháng đầu năm có nhiều chuyển biến tích cực. Các xã, phường đã triển khai thực hiện có hiệu quả 11 nội dung cần phải công khai cho nhân dân biết của Điều 5 Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11. Đối với các nội dung quy định được dân bàn và quyết định trực tiếp được hầu hết các địa phương triển khai thực hiện tốt như: Chủ trương và mức đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng ở khu dân cư, các công trình xây dựng có vốn nhà nước và nhân dân cùng làm, các quy ước khóm, ấp, các quy định về tiêu chí xây dựng nông thôn mới...

6. Chính quyền phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp thực hiện công tác dân vận chính quyền (*cơ chế phối hợp, nội dung phối hợp tuyên truyền, vận động thực hiện các nhiệm vụ của*

chính quyền (đề nghị ghi cụ thể các văn bản phối hợp)); Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền.

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Sa Đéc. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Thành phố đã phối hợp ban hành Quy chế số 01/QCPH-TTHĐND-UBND-BTT.UBMTTQVN về việc phối hợp công tác nhiệm kỳ 2021 - 2026. Trong thời gian qua, 3 đơn vị đã chủ động phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong thực hiện chương trình phối hợp góp phần đưa nghị quyết, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố vào cuộc sống, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của thành phố trên các lĩnh vực, tạo chuyển biến căn bản trong việc nâng cao hiểu biết về pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của nhân dân, động viên nhân dân phát huy quyền làm chủ, tạo sự đồng thuận trong xã hội, xây dựng củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Sa Đéc lần thứ XII, các nghị quyết của Hội đồng nhân dân, các quyết định và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân, kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của thành phố Sa Đéc.

7. Các mô hình mới, cách làm hay về công tác dân vận của cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc đổi mới phương thức phối hợp, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ của chính quyền nhất là các nhiệm vụ trọng tâm, đề án lớn của Tỉnh và địa phương (đề nghị nêu cụ thể các mô hình).

Để tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả các tiêu chí về Chỉ số CCHC của Thành phố trong thời gian tới, nhất là nhân rộng áp dụng những sáng kiến, mô hình, cách làm hay về công tác CCHC, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Quyết định¹¹ ban hành Kế hoạch thực hiện nhân rộng các mô hình cải cách hành chính trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023 và các năm tiếp theo; Quyết định¹² ban hành Kế hoạch thực hiện các mô hình CCHC với mục tiêu xây dựng Chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân giai đoạn 2021- 2026; Sau thời gian tổng hợp các sáng kiến, giải pháp mới trong công tác CCHC năm 2023, UBND Thành phố đã phê duyệt sáng kiến, giải pháp mới trong công tác CCHC năm 2023¹³ nhằm có thêm nhiều mô hình, sáng kiến, giải pháp CCHC hay, thể hiện được sự tìm tòi, sáng tạo, có tính hữu ích và chứng minh hiệu quả thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, cũng như góp phần đẩy mạnh hiệu quả tuyên truyền CCHC theo phương thức truyền thông hiện đại, phù hợp với xu hướng chuyển đổi số, hội nhập số. Nổi bật là một số mô hình, sáng kiến, giải pháp CCHC như: “Mô hình tổ

¹¹ Quyết định số 02/QĐ-UBND-HC ngày 10/01/2023.

¹² Quyết định số 43/QĐ-UBND-HC ngày 09/3/2023.

¹³ Công văn số 254/UBND-HC ngày 16/3/2023.

chức và công dân không viết khi thực hiện TTHC trên địa bàn thành phố Sa Đéc” tiếp tục được triển khai và nhân rộng; “Mô hình công dân không viết và thu phí không dùng tiền mặt” của UBND Xã Tân Quy Tây; “Móc khóa tư vấn, hướng dẫn thực hiện TTHC và nộp hồ sơ trực tuyến” của UBND xã Tân Khánh Đông;..Hiện tại các cơ quan, đơn vị đang hoàn thiện mô hình, sáng kiến, giải pháp để triển khai thực hiện đạt hiệu quả 06 tháng cuối năm 2023.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác vận động nhân dân của hệ thống chính trị thành phố Sa Đéc đạt được nhiều kết quả quan trọng. Nội dung, phương thức lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, sự quản lý, điều hành của các cấp chính quyền về công tác vận động nhân dân được đổi mới; đã có nhiều chủ trương, chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, phát huy quyền làm chủ của nhân dân được triển khai thực hiện. Hệ thống tổ chức Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội được củng cố, kiện toàn, giữ vai trò nòng cốt trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; xuất hiện nhiều mô hình vận động nhân dân hiệu quả như Hội quán, Tổ nhân dân tự quản,... vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố, tạo sự đồng thuận trong xã hội, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; công tác dân tộc, tôn giáo được tăng cường, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.

2. Những hạn chế và nguyên nhân của hạn chế

a) Hạn chế

Việc bố trí, sử dụng cán bộ đôi khi chưa đáp ứng được yêu cầu công tác dân vận trong tình hình mới. Công tác Dân vận chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở một số nơi thiếu gắn kết giữa công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. Vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội chưa rõ nét.

b) Nguyên nhân

Việc chăm lo, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng còn bị động, thiếu tính kế thừa; công tác phối hợp giữa chính quyền và các Đoàn thể thiếu chặt chẽ, chưa làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân. Chưa xác định rõ

trọng tâm, trọng điểm và bố trí đủ nguồn lực cho việc triển khai, thực hiện chủ trương công tác vận động nhân dân.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục triển khai quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định của Đảng, chính quyền về công tác dân vận đến tất cả cơ quan, đơn vị và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn Thành phố để thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào “Dân vận khéo”, gắn với xây dựng nông thôn mới. Các cấp chính quyền từ Thành phố đến cơ sở cần bám sát nhiệm vụ chính trị, nắm bắt lợi ích chính đáng của các tầng lớp nhân dân để xác định nội dung và lựa chọn cách thức phát động thi đua cho sát thực tế, cần hướng tới cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

3. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, các cấp chính quyền từ Thành phố đến cơ sở đảm bảo đủ về số lượng, đáp ứng yêu cầu về trình độ, năng lực thực tiễn và uy tín để làm công tác vận động quần chúng.

4. Tăng cường, nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phối hợp giữa các tổ chức trong hệ thống chính trị, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân để thực hiện tốt công tác dân vận; giải quyết những vấn đề, vụ việc phát sinh trên địa bàn, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh tại địa phương, cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT và các PCT.UBND Thành phố;
- Phòng Nội vụ TP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hon

Phụ lục I
KẾT QUẢ TIẾP CÔNG DÂN; XỬ LÝ ĐƠN THƯ VÀ GIẢI QUYẾT
KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp nhận, giải quyết				Đánh giá chung (so sánh số lượng tăng, giảm)
Số lượng đơn thư đã tiếp nhận	Số đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết	Số đơn thư đã giải quyết	Số đơn thư tồn đọng	
1. Công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị				
0	0	0	0	
2. Công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại của công dân				
Đối thoại giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND Thành phố là 09 cuộc				<ul style="list-style-type: none"> - Cuộc đối thoại giảm 01 - Số lượng đơn, thư tiếp nhận giảm 12 - Số đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết giảm 12 - Số đơn thư đã giải quyết giảm 6 - Số đơn thư tồn đọng giảm 6
4	4	3	1	

2. Kết quả tiếp công dân

Số lần tiếp thường xuyên	Số người	Chủ tịch UBND tiếp định kỳ	Số người	Đánh giá chung (so sánh số lượng tăng, giảm so với cùng kỳ)
161	154	02	02	<ul style="list-style-type: none"> - Số lần tiếp thường xuyên giảm 24 - Số người giảm 27 - Tiếp định kỳ giảm 11 - Số người giảm 11

3. Kết quả hòa giải ở cơ sở

Số vụ tiếp nhận hòa giải	Hòa giải thành	Hòa giải không thành	Tỷ lệ hòa giải thành	Đánh giá chung (so sánh số lượng tăng, giảm)
24	23	1	95,83%	<ul style="list-style-type: none"> - Số vụ tiếp nhận giảm 8 vụ - Hòa giải thành: 23/24 vụ so với cùng kỳ 27/32 vụ - Hòa giải không thành 1/24 vụ so với cùng kỳ 5/32 vụ